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Oybek lirik asar oniy kechinmani tasvirlashi, ayni damda, ko‘ngilda kechayotgan tuyg‘ularni aks 
ettirishi, go‘zallik va nafosat tuyg‘usini o‘stirishini yaxshi biladi. Biroq bu holni mumtoz adabiyotga nis-
bat beradi va inkor etadi. Shu orqali davr adabiy siyosatini tasdiqlashga majbur bo‘lar ekan, aksincha yo‘l 
tutilsa, o‘zi ham davrning kurashchan intilishlariga “yot unsur” sifatida ayblanishini teran anglaydi.1

Adabiyot hayotni jonli va umumlashgan obrazlarda tasvirlasa, badiiy teran, fikr-hisga to‘yingan 
bo‘lsagina, kitobxon fikr va tuyg‘ulariga ta’sir qilishi, uning ma’naviy-ruhiy olami hamda badiiy didini 
yuksaltirishi mumkin. Buni yaxshi anglagan Oybek adabiyotga estetik tarbiya quroli deb qaraydi: “Ada-
biy asarlar turmushni jonli ko‘rsatib, odamlarning fikr va tuyg‘ulariga kuchli ta’sir qiladi. Badiiy chuqur, 
fikr-his jihatidan to‘la adabiy asarlar o‘quvchini uzoq vaqt o‘ziga bog‘lab, asir qilib oladi. Adabiyot tur-
mushni abstrakt tushuntirmay, konkret badiiy umumlashtirib, jonli anglatadi.

Adabiy asarlar ila ma’lum bir yo‘nalishda ommani tarbiya qilish, madaniy saviyasini, zavqini 
ko‘tarish mumkin.” Shubhasiz, olim fikr-qarashlari mafkuraviylikdan butkul xoli emas. Ammo Oybek 
badiiy adabiyotning estetik funksiyasini anglashda zamonasiga nisbatan ancha ilg‘or pozitsiyada bo‘lgan. 
Sho‘ro davrida yaratilayotgan lirik she’r va lirik qo‘shiqlarning yetarli darajada ommalashmayotganligi 
sabablarini quyidagi faktorlarda ko‘radi:2

–Yosh shoirlar sodda, samimiy, yorqin, jozibador obrazlarga boy, go‘zal she’r va qo‘shiqlar yoza 
olishmagani yoxud bu masalaga yetarlicha ahamiyat berishmayotgani;

–ommaning madaniy va adabiy saviyasi yetarlicha hisobga olinmayotgani;
–yangi mavzulardagi lirik asarlardan ko‘ra, xalq orasida qadimdan keng tarqalgan diniy g‘azal-lar, 

ishqiy qo‘shiqlar ta’siri kuchli ekanligi;  
–ijtimoiy mavzularda bitilgan qo‘shiqlar quruq so‘zlar yig‘indisi, zavqsizlik va ritorikadan iborat-

ligi, lirizmdan begonaligi bois kitobxonda his-hayajon uyg‘ota olmasligi;
–xalq ijodiyotida mavjud kuy-qo‘shiqlar chuqur tekshirilib, shu asosda, mukammal yangi shakllar 

yaratilmayotgani;
–bu ishga tajribali va kuchli shoirlarning jalb etilmaganligi.
Agar diqqat qilinsa, Oybek qarashlarida “Milliy ashulalar uchun milliy she’rlar majmuasi”ni tuzgan 

Hamza ijodiy tajribasidayoq ko‘zga tashlangan: “Ba’zi qabih she’rlar o‘rniga milliy she’rlar tartib berish”  
tamoyiliga ergashish kuzatiladi.3 Oybek ham xalq orasida qadimdan keng tarqalgan diniy g‘azallar, ishqiy 
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tamoyiliga ergashish kuzatiladi. Oybek ham xalq orasida qadimdan keng tarqalgan diniy g‘azallar, ishqiy 
qo‘shiqlarni muayyan darajada inkor etadi. U adabiyot maydonidagi eskilik va yangilik kurashini badiiy 
shaklda emas, balki mazmunda ko‘rgani bois ham, “eski” qo‘shiqlarni diniy-ilohiy mazmuni jihatidan rad 
etadi. Biroq uning bu inkori  xalq ijodiyotida mavjud kuy-qo‘shiqlarni teran ilmiy tekshirish, yangi shakl-
larni mukammallashtirishda ulardan ijodiy foydalanishni ham nazarda tutadi. 

Oybek nazdida lirik nafislikni ta’minlash soddalik, samimiyat, yorqinlik, jozibadorlik, obrazlilik bi-
lan chambarchas bog‘liq tarzda yuzaga chiqadi. She’riyat nafaqat mukammal shakl va teran mazmun jiha-
tidan yangi, balki lirizmga boy, kitobxon madaniy va adabiy saviyasiga mos, ta’sirchan, zavqli bo‘lmog‘i 
lozim. Aks holda, u quruq so‘zlar yig‘indisi va ritorikadangina iborat bo‘lib qoladi va lirik haroratdan 
mahrum bo‘ladi. Illo, chinakam lirik asar badiiy-estetik tajriba maktabini o‘tagan iste’dodlar tomonidan-
gina yaratiladi.  

Yoqubova Sevinchoy (ToshDO‘TAU 2-bosqich tayanch doktoranti)
JADID SHE’RIYATIDA RANG BILAN BOG‘LIQ RAMZIYLIK

Annotatsiya. Ushbu maqolada jadid she’riyatidagi rang bilan bog‘liq ramziy ifodalar tahlil etil-
gan. Unda Cho‘lpon, Fitrat singari shoirlar she’riyatidagi rang tasviri, uning mazmun-mohiyati, she’r-
dagi tuyg‘u va kechinma ifodasida rang bilan bog‘liq ramziylikning o‘rni atroflicha o‘rganiladi.  Maqola 
muallifi ilgari surilgan fikrlarini muxtasar holda  umumlashtiradi.

. -

                   
1 Yaqubov O. Adib hayoti va ijod psixologiyasi. T., 2008, 35-bet.
2 Oybek. Mukammal asarlar to‘plami. O‘n to‘qqiz tomlik. O‘n to‘rtinchi tom, T., “Fan”, 1979, 85-bet.
3 Hamza Hakimzoda Niyoziy. To‘la asarlar to‘plami. Besh tomlik. Ikkinchi tom, Toshkent, “Fan”, 1988, 7-bet.



Annotation. This article analyzes the symbolic expressions associated with color in Jadid poetry. 
The depiction of color in the poetry of such poets as Chulpan, Fitrat, its content, the role of color 
symbolism in the expression of emotions and feelings in poetry is investigated in detail. The author of the 
article summarizes the ideas put forward. 

Kalit so‘zlar: she’riy asar, adabiy janr, tuyg‘u va kechinma, lirik qahramon, badiiylik, tasvir, ifo-
da, obrazlilik, ramz, o‘ziga xoslik.       

Key words: poetic work, literary genre, emotions and experiences, lyrical hero, art, image, expres-
sion, imagery, symbol, originality.

O‘zbek jadid she’riyati milliy adabiyotimizning tarkibiy qismi va mantiqiy davomi bo‘lib, u o‘zi-
ning g‘oyaviy-badiiy xususiyatlari bilan ehtiborga molikdir. Cho‘lpon, Fitrat, Avloniy, Hamza va boshqa 
ko‘pgina shoirlarimiz ijodiy merosi bu jihatdan xarakterlidir. Jadid shoirlari ijodida rang-barang obrazlar, 
ifoda vositalari, ramziy tasvirlar mahorat bilan qo‘llanilgan. Shulardan biri rang bilan bog‘liq ramziylik-
dir. O‘zbek jadid she’riyatidagi rang bilan bog‘liq ramziylik mohiyatini chuqurroq englash uchun ranglar 
va ularning o‘ziga xos tabiati, she’riyatdagi vazifalari haqida muayyan tasavvurga ega bo‘lishimiz lozim. 

Bilamizki, ranglar xalqning urf-odatlari, ijtimoiy hayoti, madaniyati, diniy qarashlari bilan bog‘liq 
bevosita bog‘liqdir. Adabiyotshunosligimizda ranglarning ramziy mahnoga egaligi xususida bir qator il-
miy tadqiqotlar amalga oshirilgan. Bu o‘rinda S.O‘tanovaning “Alisher Navoiy g‘azaliyotida rang sim-
volikasi”,1 N.Jumatovaning “Hozirgi o‘zbek she’riyatidagi rang bilan bogliq ramziy obrazlar” nomli 
nom-zodlik dissertatsiyalarini2 misol qilishimiz mumkin.

Taniqli navoiyshunos Y.Is’hoqovning Alisher Navoiyning “Xazoyin ul-maoniy” devoni asosida ya-
ratilgan “Ranglar ramzi” nomli maqolasi ham jiddiy tadqiqotlardan hisoblanadi. Ushbu maqolada ustoz 
navoiyshunos “Xazoyin ul-maoniy”da rang bilan bog‘liq 31 ta g‘azal  borligini keltirib o‘tadi va ulardan 
ayrimlarini tahlilga tortadi.3

Yer yuzidagi qutblarning har biri alohida ranglar bilan belgilangan. “Qora rang – shimolning, qizil 
– janubning, yashil – sharqning, oq – g‘arbning ramzi degan mahlumot – o‘ttizinchi, qirqinchi yillardayoq 
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janubning, yashil sharqning, oq g‘arbning ramzi degan mahlumot o‘ttizinchi, qirqinchi yillardayoq 
fanda xrestomatik bir ma’lumotga  aylangan”.4

Ezgulik va yovuzlik o‘rtasidagi azaliy kurash tasvirlangan “Avesto”da ham ranglar tasviriga alohi-
da ehtibor berilgan. Jumladan, unda qora rangning ziddi o‘laroq oq rang ta’rif va tavsif etiladi. O‘rta Osi-
yo xalqlarida oq rang, ezgulik, soflik, haqiqat belgisi hisoblanadi. Ushbu ranglarga har bir xalqda turlicha 
qarashlar mavjud. Masalan, hindlarda oq rang motam ramzi hisoblansa, ko‘pgina xalqlarda qora va ko‘k 
ranglar qayg‘u ramzi sifatida ko‘riladi.5

O‘tmishdagi janglarda yengilgan tomon oq bayroq ko‘tarib, bu  sulh mazmunini anglatgan. Qora-
xoniylar va Abbossiylar hukmronligi davrida qora rang alohida nufuzga ega bo‘lganligini ko‘plab tarixiy 
manbalar tasdiqlaydi. 

Adabiyotshunos Ibrohim Haqqulning bir qator ilmiy maqolalari aynan qora rang tadqiqiga bag‘ish-
langan. “Turkiy qavmlar islomgacha va islomdan keyin ham qora rangdan salbiy ma’no, holat va hodisa-
larni xarakterlashda nechog‘lik keng foydalanishgan bo‘lmasin, haq ahli, ma’no va ishq sohiblaridan hech 
bir kishi mohiyati ilohiyada qora rangning muqaddasligiga shubha qilmagan. Hatto, Sharq she’riyatida 
takror-takror ishlatilgan «qora ko‘z» (chashmi siyoh), «qora zulf» (zulfi siyoh), «qora xol», «qora balo» 
singari o‘nlab istioraviy ibora va tashbehlar irfoniy haqiqatlar ifodasi uchun ham xizmat ettirilgan”.6

Asrlar osha she’riyatimizda qo‘llanib kelingan rang bilan bog‘liq ramziylik jadid she’riyatida ham 
alohida o‘rin tutadi. Jadid shoirlari ijodida eng ko‘p uchraydigani qora rang bilan bog‘liqdir. 

Cho‘lpon “O‘ch“ nomli she’rida shunday yozadi:
Xayolimning qora kiygan hur qizi,

                                                           
1O‘tanova S. Alisher Navoiy g‘azaliyotida rang simvolikasi. Fil. fan. nomzodi...dissertatsiyasi avtoreferati, T., 2011.
2 Jumatova N. Hozirgi o‘zbek she’riyatidagi rang bilan bogliq ramziy obrazlar. Fil. fan. nomzodi...dissertatsiyasi av-
toreferati, Toshkent, 2000.
3 Is’hoqov Y. Navoiy poetikasi. T., “Fan”, 1983, 124-bet.
4 Ibrohim Haqqul. Zanjirband sher qoshida. Toshkent, “Yulduzcha”,  1989, 14-bet.
5 Shu manba. 44-bet.
6 Ibrohim Haqqul. Navoiyga qaytish. T., “Fan”, 2007, 34-bet.



Parda to‘sgan yuzin senga ochdi! 1

Ushbu o‘rinda qora rangning motam rangi ekanligiga urg‘u berilgan bo‘lib, xayolning motam kiyi-
mini kiyishi uning qayg‘u-g‘amga cho‘mganligini, ammo, shunga qaramay erk, ozodlikka bo‘lgan yuksak 
ishonchini so‘ndirmagan, ruhan hur bo‘lgan qizga o‘xshatilishi Cho‘lponning san’atkorona mahoratini 
ko‘rsatadi. 

Cho‘lponning “Tun” nomli she’rida esa lirik qahramon:
Kel. Endi tashlama, qo‘yma
Bu tunning qo‘ynida yolg‘iz.
Hijronni boshima yoyma,
Ey  tundek sochi qora qiz!..2

deya tuyg‘ularini ifoda etadi.  Bunda shoir butun qorong‘i kechaning  vahimasini chuqur his qilgan 
holda tunning manzarasini chizadi. Uning inson ruhiyatiga ta’sirini jonlantiradi. She’rda qorong‘ulik ram-
zi birinchidan, yorning sochlari qoraligiga, ikkinchidan, mahbubasisiz o‘tayotgan kunlar zulmatdek ekan-
ligiga ishora qilyapti.

Cho‘lpon she’riyatida ko‘pgina masalalar qatori xotin-qizlar mavzusiga ham keng o‘rin berilgan. 
Shoir bunday she’rlarida xotin-qizlarni kelajak nasl davomchilari deb qarab, ayollarni jamiyatdagi mav-
qeyini ko‘tarish, ularning ilm-ma’rifat egallashlari, o‘z taqdirlari uchun o‘zlari mas’ul bo‘lishlarini ta’-
minlash singari muammolarni yoritadi. 

Xotin-qizlar taqdiri va nafosatiga  bag‘ishlangan “Sharq qizi” she’rida esa:
Men bir Sharq qiziman. Sharqning o‘zidek
Butun tanim, jonim – xayol uyasi,  
Mening qora ko‘zim kiyik ko‘zidek,
Belgisiz ovchining  o‘qin ko‘rgusi.3

deya Cho‘lpon tabiat mo‘jizasi sanalmish ayollar dunyosi va qalbini nozik did bilan ilg‘ab oladi va 
shoh misralarga joylaydi. Bunda shoir ayollarning erksizligini, Sharqning erksizligiga uyg‘un holda tas-
virlagan. Misralardagi qora ayollar hayotining uqubatli ekanligini, ularda haq-huquq yo‘qligini ifoda-
lashga yo‘naltirilgan. 

Cho‘lpon she’riyatida ba’zi o‘rinlarda qora rang  qorong‘i tarzida ham qo‘llaniladi. Bunda shoir 
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Cho‘lpon she’riyatida ba zi o‘rinlarda qora rang  qorong‘i tarzida ham qo‘llaniladi. Bunda shoir 
tasvirni yanada kuchaytirib, tuyg‘u va kechinmani tahsirchan yetkazib beradi. Lirik qahramon dardi, qay-
g‘usi va iztiroblarini ushbu rang orqali yanada yorqinroq tasvirlaydi. 

Shoirning “Ko‘klam qayg‘usi” she’rida bu fikrlarimiz tasdig‘ini kuzatishimiz mumkin:
Ey qorong‘i uzun qishning xayoli,
Ko‘klam chog‘i ko‘zlarimda o‘ynama.
Ayriliqning chidab bo‘lmas maloli,
Ko‘kat, maysa yuzlarida qaynama.4

Mumtoz shoirlar ijodida ko‘pincha qish baxtsizlik va musibat, kulfat, bahor yoshlik va go‘zallik, 
mehnat va farog‘at ramzi sifatida ifodalansa, kuz – xazon fasli sifatida tushkun bir kayfiyatning, bo‘lajak 
fojeaning darakchisi tarzida tasvirlanadi. Mumtoz adabiyotda fasllarning insonda paydo qiladigan turli xil 
holat va kayfiyatidan foydalanib, lirik qahramonning murakkab kechinmalari yoritiladi. Shoirlarimiz shu 
yo‘l bilan insonning tabiatga, hayotga munosabatini, kelajakka umidvorligini chuqurroq ochib berishadi.5

berishadi.5

Bu fikrlar tasdig‘ini Cho‘lponning yuqoridagi she’rlari misolida ham kuzatishimiz mumkin. Yurtga 
ko‘klam kelgan bo‘lsa-da, lirik qahramon qishning qorong‘i va qayg‘uli xayolidan qutula olmagan. Ayri-
liqning chidab bo‘lmas alamlari uni doimo domiga tortib turadi. 

Shoir lirik qahramoni kelajakka umidvor banda sifatida o‘tib ketgan alamli kunlarni unitishni, ular-
dan qutulishni istaydi. Bunda qish orqali millat boshiga tushgan qayg‘uli kunlarni ifodalasa, bahor kela-
jakdagi baxtli, erkin hayotga ishoradir.  

                   
1 Cho‘lpon. Yana oldim sozimni. T., “Adabiyot va sanhat”,  1991, 372-bet.
2 Shu manba. 454-bet.
3 Shu manba. 388-bet.
4 Cho‘lpon. She’rlar. Andijon, 1997, 26-bet.
5 Matyoqubova T. Poetik idrok va mahorat. T., “Fan va texnologiya”, 2011, 84-bet.



Cho‘lpon she’riyatida qora rang bilan bog‘liq fikrlar motam, o‘lim bilan bog‘liq o‘rinlarda ham 
keltiriladi. Bunda shoir o‘limning inson uchun cheksiz fojia ekanligini ushbu rang orqali ta’sirchan tas-
virlaydi. Shoir “Mahmudxo‘ja (Behbudiy) xotirasi” nomli she’rida shunday yozadi:  

Amalimning yulduzi, kim ko‘z tikdi
Qora, jirkanch… o‘lim qoni yerlarga.
Savol berdim: “Yo‘qotganim qayda?”– deb,
O‘zimni ham yutmoq bo‘lgan yerlarga.
Shoir tashxis va mubolag‘a san’ati orqali Mahmudxo‘ja Behbudiy o‘limi tufayli qalbida tug‘yon 

urgan qayg‘uni obrazli holda tasvir etadi. Bunda qora rangi jirkanch bilan birgalikda ulug‘ ma’rifatparvar 
o‘limining sababiga ham ishoralar qilib o‘tadi. Mahmudxo‘ja Behbudiy o‘limi millatimiz uchun katta yo‘-
qotish ekanligiga urg‘u beradi.

Qora rang bilan bog‘liq ramziy ifodalar Abdurauf Fitrat ijodida ham kuzatiladi. Fitratning “Yurt 
qayg‘usi” (Temur oldinda) mansurasida shoir o‘z qahramoni tilidan Amir Temurga murojaat qiladi:

Bag‘rim yoniq, yuzim qora, ko‘nglim siniq, bo‘ynim bukuk.
Sening ziyoratingga keldim, sultonim! 
Bunda biz shoir lirik qahramonini yurt va millat fidoyisi, o‘z xalqi kelajagi uchun qayg‘uruvchi 

vatanparvar sifatida namoyon bo‘ladi. Ammo u  yurtni zulmkorlardan xalos etish uchun Amir Temur kabi 
millat fidoyilari yetishmayotganligidan chuqur iztirob chekadi. Shu yurtning jonkuyar farzandi sifatida 
Turonning eski sharafini qaytarishni astoydil istaydi va “g‘ayrati dunyoga sig‘magan” bobomizdan bu 
yo‘lda oq fotiha so‘raydi.

Bu kabi sadafdek so‘zlarni tanlay olishi shoirning mahoratidan dalolat beradi. ”Parcha” nomli she’-
rida ham shoir qora rangdan foydalanib, go‘zal misralarni qalamga oladi:

Ur, ur! Sening tirnoqlaring nozli, nozli urduqcha
Yuragimning bitib qolg‘on yaralari ochilsun.
Cholg‘i qili sening nozli tirnog‘ingla titrarkan,
Umidimni qoplab turg‘on qora bulut yirtilsun.1

Fitrat lirik qahramoniga borliq oshiq va mashuqa munosabatlaridan iboratday tuyuladi. Ma’shuqa-
ning barmoqlari cholg‘i qilini titratganida, qora bulutlar bunga bardosh bera olmay, natijada parchalanib 



78

ning barmoqlari cholg‘i qilini titratganida, qora bulutlar bunga bardosh bera olmay, natijada parchalanib 
ketadi va umid quyoshi chiqadi.

Fitrat “Ovunchoq” nomli she’rida shunday yozadi: 
To‘sib turgan oydinlikning yo‘lini 
Shu qop-qora, eski, titrak bulutlar.
Kuchli bir yel ko‘rgach turmas, yirtilar, 
Umid kuni sening uchun ham tug‘ar.2

Ushbu she’rning mohiyatida shoirning erkin va ozod vatan orzusi mujassamlashgan. Shoir lirik 
qahramoni millat taqdirini o‘z qismati deb bilgan, uning erksizligidan ruhiy iztirob chekuvchi insondir. 
Ammo lirik qahramon umidsizlikka tushmaydi. Kelajakda baxtli va farovon kunlar kelishiga ishonadi. 

She’rdagi “oydinlik yo‘li” – erkinlik, “qop-qora, eski, titrak bulutlar” – erkinlik yo‘lidagi to‘siq,  
“kuchli bir yel” – kurashchanlik ma’nosini ifodalab kelgan. Shoir ramziy ifodalar orqali o‘zining ezgu ni-
yatlari, orzu-umidlarini ifodalay olgan.  

Fitratning “Nega bo‘yla?” she’rida qora rang  bilan bog‘liq tasvir shunday keltiriladi:
Sen kelgach,
Ko‘nglimni
Qayg‘ular-la, motamlar-la o‘ragan
Qora qalin pardalar
Yirtildi.3

She’r lirik qahramoni ayrilq tufayli qayg‘u va iztirob chekadi. Ammo  u kutgan insoni kelgach, 
bunga chek qo‘yiladi. She’rda qora rang lirik qahramon bardoshi, chidamini tasvirlashda muhim aha-
miyat kasb etgan. Kuzatishlarimiz shuni ko‘rsatadiki, o‘zbek jadid shoirlari ijodiy merosidan bunday mi-
sollarni ko‘plab keltirishimiz mumkin. 

                                                           
1 Fitrat. Chin sevish. T., “Adabiyot va san’at”, 1996, 30-bet.
2 Shu manba. 27-bet.
3 Shu manba. 30-bet.



Umuman, jadid she’riyati nafaqat g‘oyaviy yo‘nalishi, balki yuksak badiiyati bilan e’tiborga mo-
likdir. Unda qo‘llanilgan ko‘pgina ramziy ifodalar orasida rang bilan bog‘liq ramziylik alohida ajralib tu-
radi. Jadid shoirlari qo‘llagan ramziy tasvirlar tuyg‘u va kechinmani ta’sirchan yoritishga, lirik qahramon 
ruhiy olamini o‘ziga xos tarzda ifodalashga yordam bergan.

Feruza Eshqobilovna Abduraxmonova (O‘zR FA O‘zbek tili, adabiyoti va folklori instituti tayanch 
doktoranti; feruzaxon8484@gmail.com)

O‘ZBEK FOLKLORIDA “YOR-YOR” MAROSIM QO‘SHIQLARINING JANRIY 
XUSUSIYATLARI

Annotatsiya. Ushbu maqolada o‘zbek xalq marosimlarining asosiy uzvlaridan bo‘lgan “Yor-yor” 
qo‘shiqlari haqida so‘z boradi. “Yor-yor” janri qadim tarixga ega bo‘lib, o‘ziga xos janriy xususiyatlari, 
syujet tuzilishi, go‘zal badiiyati va yorqin obrazlar tizimi bilan farqlanib turadi.

-
-

Annotation. This article is about the songs “Yor-yor”, one of the main elements of Uzbek folk ritu-
als. The genre “Yor-yor” has an ancient history and is distinguished by its unique genre features, plot 
structure, beautiful art and a system of bright images.

Kalit so‘zlar: marosim, an’ana, urf-odat, janr, nikoh, to‘y, motam, aytim.

Key words: ceremony, tradition, custom, genre, marriage, wedding, mourning, saying.

Folklor asarlarining rang-barangligi uni tur va janrlarga ajratib o‘rganishni talab qiladi. Yirik uch 
turga ajratib o‘rganilayotgan har bir adabiy turning o‘zi ham xilma-xil janrdagi badiiy asarlardan tashkil 
topgan. Shunga ko‘ra, har bir asarning mavjud xususiyatlariga qarab janr mansubiyati aniqlanadi.  Jum-
ladan, folklorning ko‘plab janrlarini o‘z ichiga olgan nikoh marosimi folklori, eng qadimiy va go‘zal ma-
rosimlardandir.

Nikoh marosimi folklori va undagi janrlarning ijro o‘rni, ijrochilar tarkibi, ijro tarzi, janrning o‘ziga 
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Nikoh marosimi folklori va undagi janrlarning ijro o‘rni, ijrochilar tarkibi, ijro tarzi, janrning o‘ziga 
xos ba’zi xususiyatlari haqida folklorshunos olimlar M.Alaviya, J.Qobulniyozov, O.Sobirov, B. Sarimso-
qov, S.Ro‘zimboyev, Sh.Turdimov, J.Eshonqulov, S.Davlatov,  Sh.Barotova, L.Xudoyqulova, Sh. Imom-
nazarova va boshqalar aytib o‘tganlar.1

O‘zbek nikoh to‘ylari boshqa to‘y marosimlaridan urf-odat va irim-sirimlarga, go‘zal va betakror 
odatlarga boyligi, jozibador tabiati bilan ajralib turadi. To‘yda ijro etiladigan kuy-qo‘shiqlar esa, maro-
simning go‘zal kulminatsiyasi hisoblanadi. To‘y qo‘shiqlari qachon paydo bo‘lganligini aniq aytish qiyin, 
ammo ikki yoshni oila qurish masalalari paydo bo‘lgandan boshlab, to‘y qo‘shiqlari ham kuylana bosh-
langan deyish mumkin. Bu uning matnlaridagi so‘zning magik qudratiga ishonish, olovga sig‘inish kabi 
kishilik jamiyati taraqqiyotining ilk belgilarini saqlanib qolganligi bilan xarakterlanadi.

Folklor asarlarining har biri o‘ziga xos janr xususiyati bilan bir-biridan farqlanadi. Mana shu 
nuqtayi nazarga ko‘ra “Yor-yor”lar ham muayyan janriy o‘ziga xosliklarga ega. Quyida “Yor-yor” janriga 
xos xususiyatlarni keltirib o‘tamiz. Albatta, bu shartli bo‘lib, bu janrni yanada chuqurroq tadqiq etish 
yangi natijalarni va xulosalarni berishi mumkin. 

“Yor-yor” qadim zamonlardan beri nafaqat o‘zbek, balki tojik, uyg‘ur, qozoq, qirg‘iz, qoraqalpoq, 
turkman va boshqa turkiy xalqlar og‘zaki ijodida mavjud. “Yor-yor”lar ikkilik yoki to‘rtlik shaklidagi ter-
malardan iborat bo‘lib, band oxirida “Yor-yor” atamasi qo‘shib ijro etiladi. Ba’zan to‘rtliklar birikib, o‘n-
dan ortiq misralarni o‘z ichiga oladi va voqeabandlik hosil qiladi.  Qardosh xalqlar “Yor-yor”larini kuza-
tar ekanmiz, aynan o‘zbek “Yor-yor”lari tojik, qozoq, qoraqalpoq tilida jaranglayotganini ko‘rish mum-
kin. Demak, xalqlarimiz og‘zaki ijodida mushtaraklik kuchli. Buni ularning asrlar davomida bir xalq, bir 
elat sifatida yonma-yon  yashaganliklarining natijasi deb izohlash mumkin.

“Yor-yor”lar xuddi allalardek, yangi bir hayot muqaddimasi boshlanayotgan paytda ijro etiladi.  
Xalq qarashlariga ko‘ra, “Alla” so‘zi Allohni eslash, unga ishonch va panoh tilash vajidan aytilganidek, 

                   
1 Alaviya M. O‘zbek xalq marosim qo‘shiqlari. Toshkent, 1974, 184–194-betlar; Sarimsoqov B. Yor-yorlar. O‘zbek 
fol’klori ocherklari. Uch jildlik. 1-jild, Toshkent, 1988, 199–203-betlar; Davlatov S. An’ana va marosim. (Qashqa-
daryo vohasi misolida). O‘quv- uslubiy qo‘llanma, Toshkent, “Fan”, 2009,  65–84-betlar; Barotova Sh. O‘zbek xalq  
“Yor-yor”larining janr xususiyatlari. “O‘zbek tili va adabiyoti”, 1998, 2-son, 46–48-betlar.
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